اور اگر ہم 625 مرتبہ دمہ کا نارل پپ (انہیلر) استعمال کریں یا رسل بیونامیل پپ (انہیلر) 3500 بار استعمال کریں تو تب اس دوائی کی مقدار چنانہ کے دانہ کی مقدار کے برابر بنتی ہے۔ اور اگر چنانہ کے دانے کے 625 حصوں میں تقسیم کیا جائے تو ماتی کیا رہ جائے گا۔ اور

لمسی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۴﴾ رمضان المبارک ۱۴۳۶ھ ۲۶ جون ۲۰۱۵ء
تل کے دانے کی مقدار سے کم چیز اگر باہر سے منہ میں داخل ہو جائے تو روزہ نہیں ٹوٹتا جبکہ انہیلر اور
مختلف کھانے کی چیزوں کے وزن کا موازنہ تل کے دانے کے وزن سے کیا گیا ہے جس کا نتیجہ درجہ
ذیل ٹیبل کی صورت میں سامنے آتا ہے۔

ساتھ یہ جانتے ہوئے کہ روزہ ہے استعمال کیا جاتا ہے۔ کچھ علماء کی رائے ہے کہ اگر دمہ کے پمپ کی

ضرورت ہو تو روزہ توڑنے کی اجازت ہے اور روزہ دار کو قضا کرنی چاہیے۔

اگر ہم حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ عنہا اور حضرت عبد اللہ بن عباس رضی اللہ عنہ سے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۵﴾ رمضان المبارک ۱۴۳۶ھ ۶ جون ۲۰۱۵ء

روایت کردہ احادیث کو دیکھیں۔ جن میں کہا گیا ہے کہ روزہ کسی چیز کے داخل ہونے سے ٹوٹتا ہے اور وضو کسی چیز کے خارج ہونے سے ٹوٹتا ہے۔ اگرچہ کہ یہ حکم عام ہے کیونکہ ہوا، دھواں اور بہت سی چیزیں جو پہلے ذکر کی گئی ہیں جن کے جسم میں داخل ہونے سے روزہ نہیں ٹوٹتا۔ یہ دونوں روایات ضعیف ہیں اور ایک حدیث کی سند بھی منقطع ہے۔